
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.526  71Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 343 DE 29  DE AGOSTO DE 2023
PAE N° 2023/970683  SVS N°09/2023

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fazer cobertura da entrega do início das obras da PA – 112 Bragança
Destinos: Bragança
Servidor (a) Mariley Kátia Aguiar da Silva
Cargo: Coordenador de Núcleo
Id. Funcional: 5692229/4
Período: 22/07/2023
Diárias: 0,5 (meia)
ANA CAROLINA RIBEIRO RODRIGUES
Coordenador Financeiro

Protocolo: 981024

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  342 DE 30  DE  AGOSTO DE  2023
O Coordenador  Financeiro, no uso das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria  nº 091 de 22 de Junho de 2023, republicada no DOE nº 
35.447 de 22.06.2023, publicada no DOE nº 35.447 de 22.06.2023 e con-
siderando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
Resolve:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores des-
ta Secretaria, referente ao mês de   OUTUBRO /2023, conforme relação 
anexa.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro   30      /   Agosto      / 2023
Ana Carolina Ribeiro Rodrigues
Coordenador Financeiro

ANEXO DA PORTARIA Nº 342 DE  30  AGOSTO DE DE 2023

Nº MATRICULA NOME LOTAÇÃO
PERÍODO 
AQUISI-

TIVO

PERÍODO DE 
GOZO

1 5953331/1 ADRIANA LEAL FERREIRA NCI
01.09.2022   

a     
31.08.2023

16.10.2023 a 
15.11.2023

2 2026996/1 BENEDITO CARIPUNA BARROSO GSG 20.09.2022 a 
19.09.2023

16.10  a 
15.11.2023

3 5956283/ CLEBER RUBENS FERNANDES DA COSTA GMAP 13.07.2022 a 
12.07.2023 02 a 31.10.2023

4 5104645/1
 

ANTONIO SILVA DAMASCENO
 

GRH 21.10.2022 a
20.10.2023

22.10.2023
a

20.11.2023

5 8400794/2 YONA REGINA COSTA DE MELO GECON 03.03.2022  a             
02.03.2023 02 a 31.10.2023

6 2025248/1 JORGE MAIA DA CUNHA DIRTEC 16.09.2022 a 
15.09.2023 02 a 31.10.2023

7 2048760/ 1 OTAVIO PALMEIRA GREIDINGER DIRTEC 13.11.2021 a 
12.11.2022 02 a 31.10.2023

8 3275345/1 LUCIA HELENA MONTERO MONTENEGRO 
DUARTE DIRTEC 28.09.2022 a  

27.09.2023 02 a 31.10.2023

9 2045710/1 ANTONIO DO CARMO SANTOS OLIVEIRA 1º NR
CASTANHAL

01.07.2021 a 
30.06.2022 02 a 30.10.2023

10 2038080/1 GERCINO ALVES DE ARAUJO 1º NR
CASTANHAL

01.08.2022 a 
31.07.2023 02 a 31.10.2023

11 2044188/1 MANOEL RAIMUNDO DA SILVA SILVEIRA 1º NR
CASTANHAL

01.09.2022 a 
31.08.2023 02 a 31.10.2023

12 2044200/1 MARCOS PINHEIRO DE SOUZA 1º NR
CASTANHAL

01.07.2021 a 
30.06.2022 02 a 31.10.2023

13 2045060/1 RAIMUNDO CLAUDIO CARDOSO 
TEIXEIRA

1º NR
CASTANHAL

01.06.2021 a 
31.05.2022 02 a 31.10.2023

14 2030527/1 LAURO FARIAS DE SOUSA 1º NR
CASTANHAL

15.10.2022 a 
14.10.2023

16.10 a 
14.11.2023

15 2046270/1 RAIMUNDO NONATO RIBEIRO 1º NR
CASTANHAL

01.07.2021 a 
30.06.2022 02 a 31.10.2023

16 2034328/1 ANTONIO COSTA DAMASCENO 2º NR
CAPANEMA

18.05.2022 a 
17.05.2023 02 a 31.10.2023

17 2034336/1 ANTONIO ELIAS GOMES PEREIRA 2º NR
CAPANEMA

17.06.2022 a 
16.06.2023 02 a 31.10.2023

18 2034565/1 JOAO ALEXANDRE DA SILVA 2º NR
CAPANEMA

01.09.2022 a 
31.08.2023 02 a 31.10.2023

19 2038765/1 MANOEL DA COSTA BORGES 2º NR
CAPANEMA

01.09.2022 a 
31.08.2023 02 a 31.10.2023

20 2034018/1 PEDRO ALVES DA SILVA 2º NR
CAPANEMA

11.02.2022 a 
10.02.2023 02 a 31.10.2023

21 2035014/1 RAIMUNDO GOMES PEREIRA 2º NR
CAPANEMA

17.06.2022 a 
16.06.2023 02 a 31.10.2023

22 2034301/1 RAIMUNDO NONATO TAVARES DE 
CASTRO

2º NR
CAPANEMA

01.06.2022 a 
31.05.2023 02 a 31.10.2023

23 2034204/1 SEBASTIAO SEABRA DA COSTA 2º NR
CAPANEMA

11.02.2022 a 
10.02.2023 02 a 31.10.2023

24 2049619/1 GERALDO DA SILVA COSTA NETO 3º NR
SANTARÉM

01.10.2022 a 
30.09.2023 02 a 31.10.2023

25 2049732/1 JOSE ALTEVIR AZEVEDO DA ROCHA 3º NR
SANTARÉM

12.07.2022 a 
11.07.2023 02 a 31.10.2023

26 2026481/1 MANOEL DO SOCORRO MARQUES REIS 4º NR
ABAETETUBA

14.08.2022 a 
13.08.2023 02 a 31.10.2023

27 2026406/1 MIGUEL DO ESPIRITO SANTO TEIXEIRA 
PIMENTEL

4º NR
ABAETETUBA

01.06.2022 a 
31.05.2023 02 a 31.10.2023

28 2028069/1 JUAREZ BEZERRA DA COSTA
6º NR

CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

16.03.2022 a 
15.03.2023 02 a 31.10.2023

29 2046520/1 MANOEL MIGUEL FORO DAMASCENO 7º NR
TOMÉ-AÇÚ

12.07.2021 a 
11.07.2022

13.10 a 
11.11.2023

30 2027097/1 EDMILSON GONCALVES DE SOUSA 8º NR
CAMETÁ

20.09.2022 a 
19.09.2023 02 a 31.10.2023

Protocolo: 981035

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE AVISO DE PENALIDADE
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso das atribuições que 
foram conferidas por meio de Decreto Estadual publicado no DOE nº 34.369, 
tendo em vista do que consta nos autos do Processo n.º 2020/419203 
e seus anexos nº 2022/107247, 2022/1315804, 2023/515520, 
2022/370545, Relatório de Processo Sancionatório – CONJUR/SETRAN, 
Decisão do Sr. Secretário de Estado de Transportes, os quais   apontam 
irregularidades decorrentes do Contrato nº 036/2020, resolve aplicar à 
empresa ENGETERRA – CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ nº 
01.100.046/0001-45, com sede a Rua da Providência, nº 1001-B, Bairro: 
Coqueiro, CEP: 67015-260, Ananindeua-PA, as sanções administrativas nos 
termos da PORTARIA Nº 282/2018 e art. 87, inc. II e III da Lei 8.666/93 
de Impedimento de Licitar e Contratar com a Administração Pública por 03 
(três) meses a contar de 03/05/2023 a 03/08/2023, Multa de 0,5% sobre 
o valor total do Contrato, equivalente a R$ 272.363,96 (duzentos e setenta 
e dois mil, trezentos e sessenta e três reais e noventa e seis centavos) e 
Rescisão Unilateral do Contrato, nos termos do art. 77 e 78, inc. I da Lei 
nº 8.666/93.
ORDENADOR: SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES - ADLER GER-
CILEY ALMEIDA DA SILVEIRA.

Protocolo: 981052
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 719/2023 – ARCON – PA, 29 DE AGOSTO DE 2023. O 
Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO O PROCESSO n° 
2023/971125 – ARCON/GTT; RESOLVE: I – INTERROMPER por necessidade 
de serviços, o gozo das férias do servidor JOSE FRANCISCO SANTOS 
SOARES, matricula nº 5947523/1, ocupante do cargo de CONTROLADOR, 
autorizada através da PORTARIA Nº 654/2023-ARCON-PA, de 03/08/2023, 
publicada no DOE nº 35.496 de 04/08/2023, a contar de 04/09/2023.
II –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, DE 29 DE AGOSTO DE 
2023. WILDSON ARAUJO DE MELLO Diretor Geral Interino - ARCON-PA

Protocolo: 980486

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE 3º TA AO CONTRATO Nº10/2020.
Partes: AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA / EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
Objeto do instrumento inicial: Prestação de serviços de confecção de car-
teiras com tratamento de informações e imagens de forma exclusiva para o 
uso do Sistema SIGA de uso exclusivo da PRODEPA: prorrogação de prazo.
Classificação Funcional e Programática: PROJ/ATIV. 04.126.1508.8238.0000 
PI: 412.000.8238C FONTE/N. DESP.: 01501000061/ 02501000061 AÇÃO: 
283745.
Valor: anual de R$ 138.855,49(cento e trinta e oito mil, oitocentos e cin-
quenta e cinco reais e quarenta e nove centavos). Fundamento Legal: art. 


